UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Extensão e Cultura (CONEC/PROEC)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE EXTENSÃO E

CULTURA REALIZADA EM 14/6/2023

Às dez horas e dez minutos do dia quatorze de junho do ano de dois mil e vinte e três,
reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Extensão e Cultura (CONEC) da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no endereço: meet.google.com/kuc-hftw-aed, sob a
presidência da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, professora Christiane Maria
Barcellos Magalhães da Rocha e dos conselheiros: Angelica Terezinha Barth Wouters,
Chrystian Araújo Pereira, Cristiane Aparecida Moreira Mesquita, Daniel Paes de
Barros, Dione Andrade Lara, Gislaine da Silva Andrade, Heloisa Oliveira dos Santos,
Joaquim Quinteiro Uchôa, Leonardo Sant’Ana Gallo, Leonardo Schiassi, Lucas Rocha
Vieira, Mariana Esteves Mansanares, Priscila Carneiro Valim Rogatto, Priscilla
Rochele Barrios Chalfun e Stefania Becattini Vacarro. O conselheiro Danton Diego
Ferreira justificou sua ausência. Na sequência, em cumprimento à pauta da reunião,
foram tratados os seguintes assuntos: Primeiro: Ata da segunda reunião do Conselho
de Extensão e Cultura, realizada no dia vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e
três. Aprovada. Segundo: Referenda da Portaria 027/2023, que aprovou o subprojeto
intitulado "6o UFLA de Portas Abertas" e da Portaria 034/2023, que aprovou a
solicitação de alteração de rubrica no plano de trabalho do subprojeto intitulado "II
Semana de Engenharia Química - UFLA" ambos vinculados ao Convênio 108/2018,
celebrados entre a UFLA e a FUNDECC. Aprovadas. Terceiro: Referenda da Portaria
031/2023, que aprovou o plano de trabalho do convênio institucional 243/2019 e da
Portaria 033/2023, que aprovou o plano de trabalho do convênio 108/2018,
celebrados entre a UFLA e a FUNDECC. Aprovadas. Quarto: Referenda da Portaria
036/2023, que aprovou o relatório técnico parcial do convênio 165/2018
“Estruturação da Editora UFLA”. Aprovada. Quinto: Aprovar o subprojeto:
Progressão de cursos de extensão online – Uma via para a internacionalização da
UFLA, o qual integrará o convênio no 108/2018, celebrado entre a UFLA e a
FUNDECC. Aprovado. Sexto: Aprovar o subprojeto “Encontro sobre sistemas de
produção de grãos, o qual integrará o convênio no 108/2018, celebrado entre a UFLA
e a FUNDECC. Aprovado. Sétimo: Aprovar o subprojeto “Encontro Nacional da Rede
de Pesquisa e Inovação em Sanidade Pecuária Leiteira – Inovaleite: Doenças da
Reprodução de Bovinos – 1ª, 2ª e 3ª edição”, o qual integrará o Convênio no

108/2018, celebrado entre a UFLA e a FUNDECC. Aprovado. Oitavo: Assuntos
Gerais: A Senhora Presidente comentou sobre a celebração do primeiro termo aditivo
do convênio 108/2018, o qual foi prorrogado por mais trinta e seis meses. Reforçou
que este convênio é muito importante para a promoção de atividades de extensão na
UFLA. Ressaltou que alguns pontos do convênio serão revistos para uma melhor
adequação da parte administrativa pela PROEC e pela FUNDECC. Informou que já foi
divulgada a data para o envio pelas Unidades Acadêmicas dos textos para o Boletim
da PROEC, sendo que o prazo é até o dia sete de julho. Solicitou aos coordenadores
dos colegiados que reforcem esta divulgação em suas Unidades Acadêmicas. Foi
esclarecido que no Boletim da PROEC consta um texto com duas laudas para cada

Ata 6 Ata do CONEC 14/6/2023 (0136302)         SEI 23090.023380/2023-99 / pg. 1

Unidade Acadêmica e também para a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. O
conselheiro Joaquim Quinteiro Uchôa que assumiu recentemente o Setor de Cursos e
Eventos, o qual ficou responsável por este boletim, disse que o lançamento do
próximo boletim será no início de agosto e que as normas para a elaboração deste
texto já foram encaminhadas para os coordenadores dos Colegiados de Extensão e
Cultura e que cada Unidade Acadêmica poderá divulgar de forma geral suas ações de
extensão ou optar por divulgar um projeto específico dada a sua relevância. O
boletim da PROEC é divulgado no formato online e seu público-alvo é a comunidade
interna e externa à UFLA. Atualmente são duas edições, sendo uma em cada final de
semestre, mas que irá verificar para o próxima ano uma terceira edição deste
boletim. Após várias discussões, foi definido que o Boletim da PROEC para esta
edição do mês de agosto terá como tema o evento: UFLA de Portas Abertas; para a
edição do mês de dezembro serão apresentadas outras ações pertinentes a cada
Unidade Acadêmica. O conselheiro Lucas Rocha Vieira solicitou que seja negociado
junto à Editora UFLA um número de páginas maior para este boletim, pois foram
muitas as ações que ocorreram durante este evento. A conselheira Mariana Esteves
Mansanares comentou que toda a programação do evento está disponível no site da
UFLA e que poderá ser consultada por todos os coordenadores dos colegiados para
terem como referência do que foi divulgado durante o referido evento. A Senhora
Presidente comentou sobre um projeto, com financiamento da FAPEMIG, coordenado
pela Coordenadoria de Comunicação da UFLA, no qual o objeto é a divulgação das
ações de extensão em nossa Universidade. Comunicou que encaminhará um e-mail a
todos os coordenadores dos Colegiados de Extensão e Cultura solicitando a
divulgação deste projeto em suas Unidades Acadêmicas e a captação de novas
propostas para a produção de vídeos institucionais. O conselheiro Joaquim Quinteiro
Uchôa divulgou a realização do evento “UFLA faz extensão” com previsão para
ocorrer no período de quinze a dezessete de setembro deste ano, na sexta-feira e
sábado com a realização de eventos de curta duração, entre 1 a 2 horas. No domingo
atividades culturais. Já houve uma reunião com os Coordenadores dos Colegiados de
Extensão e Cultura e um formulário já foi encaminhado a todos os docentes da UFLA
para que sejam apresentadas suas propostas. Finalmente solicitou aos presentes que
divulguem a realização deste evento e motivem seus colegas a participarem com
propostas de oficinas, cujo público-alvo será nossa comunidade interna e externa. A
Senhora Presidente disse que devido à curricularização da extensão é urgente a
formação dos Colegiados de Extensão e Cultura nas Unidades Acadêmicas. Desta
forma, solicitou a todos coordenadores que verifiquem em sua Unidade Acadêmica a
formação do colegiado e reforce a solicitação de eleições para a finalização da
composição. Em relação a elaboração da agenda para o Fórum de Curricularização da
Extensão a Senhora Presidente disse que para a continuidade das ações do Fórum é
necessária a formação de uma comissão de coordenação e solicitou aos membros do
Conselho que se manifestassem aqueles que tem interesse em participar da referida
comissão. Os conselheiros Stefania Becattini Vaccaro, Chrystian Araújo Pereira e
Mariana Esteves Mansanares manifestaram seu interesse em participar, entretanto
os dois últimos conselheiros disseram que irão consultar os subcoordenadores de
seus colegiados para que façam parte desta comissão, mas se não for possível eles
poderão compor a comissão. Foi divulgado o evento: Mulheres Negras que será
realizado nesta Universidade no mês de julho. Foi formada uma comissão
organizadora para a realização do referido evento, mas a Senhora Presidente
ressaltou que o mesmo deverá fazer parte de nosso calendário de eventos
institucionais. O conselheiro Lucas Rocha Vieira comentou sobre a aprovação pelo
Conselho Universitário de uma minuta de resolução que dispõe sobre o uso dos
espaços físicos da Universidade Federal de Lavras. Solicitou aos conselheiros que
façam a leitura desta minuta e que divulgue em suas Unidades Acadêmicas, pois
muitas atividades de extensão e cultura não estão sendo contempladas. A Senhora

Ata 6 Ata do CONEC 14/6/2023 (0136302)         SEI 23090.023380/2023-99 / pg. 2

Presidente disse que juntamente com a professora Dalva de Souza Lobo analisaram a
minuta e fizeram alguns comentários de alterações, os quais foram apresentados para
os membros do CONEC. Após a apresentação foi proposto levar estas considerações
para o Conselho Universitário como sugestões do próprio CONEC. Às onze horas e
quarenta e cinco minutos, a Senhora Presidente encerrou a reunião e, para constar,
eu, Ilza Aparecida Gualberto Loureiro, lavrei a presente ata que, após aprovação, será
assinada por mim, pelo Presidente e demais presentes à reunião de aprovação da
mesma.

Documento assinado eletronicamente por ILZA APARECIDA GUALBERTO
LOUREIRO, Assistente em Administração, em 14/09/2023, às 11:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por STEFANIA BECATTINI VACCARO,
Presidente do Conselho de Extensão e Cultura, em 14/09/2023, às 11:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE MARIA BARCELLOS
MAGALHAES DA ROCHA, Presidente do Conselho de Extensão e Cultura,
em 14/09/2023, às 12:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CHRYSTIAN ARAUJO PEREIRA,
Professor do Magistério Superior, em 14/09/2023, às 13:20, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SANT ANA GALLO,
Professor do Magistério Superior, em 14/09/2023, às 13:55, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DANTON DIEGO FERREIRA,
Professor do Magistério Superior, em 14/09/2023, às 13:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Isabelle Maria Barros Gajo,
Discente, em 14/09/2023, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIONE ANDRADE LARA, Professor do
Magistério Superior, em 14/09/2023, às 20:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Cristiane Aparecida Moreira
Mesquita, Discente, em 18/09/2023, às 13:05, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por HELOISA OLIVEIRA DOS SANTOS,
Professora do Magistério Superior, em 19/09/2023, às 08:39, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata 6 Ata do CONEC 14/6/2023 (0136302)         SEI 23090.023380/2023-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM QUINTEIRO UCHOA,
Professor do Magistério Superior, em 19/09/2023, às 09:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CARNEIRO VALIM
ROGATTO, Professora do Magistério Superior, em 19/09/2023, às 09:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARIANA ESTEVES MANSANARES,
Professora do Magistério Superior, em 19/09/2023, às 10:47, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA ROCHELE BARRIOS
CHALFUN, Professora do Magistério Superior, em 19/09/2023, às 17:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0136302 e o código CRC 4E6CC754.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23090.023380/2023-99 SEI nº 0136302

Ata 6 Ata do CONEC 14/6/2023 (0136302)         SEI 23090.023380/2023-99 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ata 6 Ata do CONEC 14/6/2023 (0136302)